- 1 -

关于举办第十届中学化学名师高级研修活动

暨学会年会的通知

各设区市教科院（教研室）：

为落实立德树人根本任务，发挥全省化学名师的示范引领作用，

坚持发展学生核心素养，坚持发展教师学科理解，引领全省化学教

师专业素养高品质发展，经研究，决定于 12 月 6-8 日在淮阴中学教

育集团淮安市新淮高级中学和淮安生态文旅区开明中学举办全省第

十届中学化学名师高级研修活动暨学会年会。现将有关事项通知如

下：

一、活动主题

本次活动主题：理解科学教育，弘扬化学文化。

论坛主题：（1）科学哲学视野下的化学教育；（2）学科育人实

践与课堂创新；（3）科学本质视域下的学科理解；（4）其他主题（跨

学科学习、项目化与大单元教学、线上教学、实验教学等）

- 2 -

二、参加对象

1.特级教师，正高级教师，各市化学学科带头人（骨干教师、

教学能手等），化学学科校长、主任等。

2.各设区市教科院（教研室、教科研中心）中学化学教研员，

各县（市、区）教研室（教师发展中心）中学化学教研员（研训员）。

3.省化学网站联络员。

以上三类人员每个市参会人员不超过 20 人（建议初中和高中人

员比例 1:1）。

三、时间及活动安排

12 月 6 日：下午 14:00-18:00 报到

地点：淮安国联奥体名都酒店（淮安生态文旅区通甫路 9 号）

酒店联系人:卜吴婷 18105238882

12 月 7 日：上午 8:30-9:00     开幕式

9:10-11:30    专家报告

           下午 13:30-15:30   初、高中名师现场课展示活动

                15:40-17:40   初、高中说播课及课例点评

12 月 8 日：上午 8:30-11:30     四个会议室分论坛

四、其他事项

1．汇总要求。请各市教研员统一做好与会人员推荐、名单汇总

和材料上报工作，与会人员参会回执和交流材料撰写格式具体要求

见附件 1、2。

2．优课展示、说播课和名师论坛。

（1）名师现场课展示：省教研室预约 2 节初中、2 节高中名师

展示课。以专题复习课为主要形式，具体进度跟承办市联系。

- 3 -

（2）说播课：每个市各安排 1 名教师参加现场说播课交流（录

像视频+说课），每节课 15 分钟，主办市增加 1 名，初中和高中共 14

名代表。拟分配：初中（南京、徐州、苏州、连云港、淮安、盐城、

镇江）；高中（无锡、常州、南通、淮安、扬州、泰州、宿迁）。

（3）名师论坛。微讲座由每个市安排 4 名代表（初中 2 名、高

中 2 名，主办市共 6 名，人员均为各市参会者），交流时间为 10 分

钟。

3.材料提交。有关教师提交说播课及微讲座的课件和 WORD

文本时，同时提供个人简介和 1 张高清彩色电子照片，材料由各市

教研员汇总，不接收教师个人发送的材料。请各市教研员于 11 月 30

日前将“xx 市-回执+教师资料”打包发送到以下联系人邮箱。

联系人 1：省教研室赵老师，jshxzhaohua@126.com

联系人 2：淮安市新淮高级中学徐老师，电话：13776459160，

邮箱：13776459160@126.com

联系人 3：淮安生态文旅区开明中学杨老师，电话：

13626180230，邮箱：2511934258 @qq.com

4.会议费用。本次活动不收会务费，与会人员食宿统一安排，

差旅和食宿费用回原单位报销。

 未尽事宜，另行通知。

附件 1：参会回执

附件 2：交流材料格式要求

江苏省中小学教学研究室

江苏省教育学会中学化学专业委员会

2023 年 11 月 8 日

- 4 -

附件 1：参会回执

     市参会回执

序号 姓名 单位全称 身份证号 职称/职务 联系电话 人员类别

说明：备注栏目中说明“领队”“微讲座”“说播课”“参会”。

附件 2：交流材料格式要求

一、纸张规格：A4纸

二、页面设置

（一）页边距：上 2.5 厘米，下 2.5 厘米，左 3厘米，右 3 厘米。

版 式：页眉 1.5厘米,页脚 2.5 厘米。

三、字体及正文要求

（一）题目。用小三号黑体。

（二）交流材料作者、单位用３号楷体字加重标注，居中排列，位于

标题下空一行。姓名位于发言单位之上，单位用小括号括回，下空一行接

正文。

（三）正文。一级标题用小四号黑体，其余各级标题同正文，正文用

11 号宋体字（表格内文字的字号可适当调整），行距 22，页码在下居中。

结构层次序数，第一层为“一”，第二层为“(一)”，第三层为“1.”，

第四层为“(1)”。所有标题独立成行，不加标点。